immorari metaphysici est; nunc igitur ad varias pathematum effectus, et regulas quibus subjiciuntur, quod medico magis proprium, recensere transeam. Hæ sane medici attentionem optimo jure sibi vindicant, ad morbos enim sanandos et præcavendos apprime conducunt.

Mens et corpus a summo rerum opifice ita constituta sunt, ut inter bina hæc principia arctissimum vigeat commercium, quo, nervorum interventu, se mutuo afficiunt. Quicquid igitur boni aut mali ex pathematis oritur, vi nervosæ auctæ, imminutæve tribuendum est. Quodcumque cerebro noxam infert, sive a foris admodum fuerit, vel intus provenerit, functiones ejus perturbat, et totum corpus commovet. Mens quoque pathematis vehementioribus commota, tantum in corpus exercet imperium, quantum fat fuerit ad omnes ejus functiones perturbandas; nec raro animi deliquium convulsiones, et demum mors ipsa superveniunt. Ex hoc multos morbos ex nervorum

A 2

affectibus,

affectibus, cætera sana, proficisci posse, dilucide patet.

Animi affectionibus intelligimus quandam vim menti inditam, quâ impetu quodam fertur in ea quæ bona videntur, mala declinat. Hæ cum rationi non conveniunt, multum nocent; *spes* enim, cum ei nimis indulgetur, aliquando ad insaniam vergit; et mens terrore percussa, sæpe omnem spem abjicit.

PATHEMATATA in duas classes rite dirimuntur:— nempe, in ea quæ mentem et corpus excitant, et eorum facultates intendunt, et in ea quæ deprimunt, et infirmant. “ Fere ad duas classes reduci possunt, quarum alii motum sanguinis debilitant, alii intendunt *.”

Nullum adest dubium, quin Pathemata, quæ ad primam classem pertinet, vim et corporis et mentis pro tempore intendant, quod brevi in contrarium definit,

* HALLERI Phys. Vol. V.

desinit, si ultra modum commota fuerint; et tanta sæpe insequitur noxa, ut vitam statim extinguat: gaudium enim immodicum, vel ira effrænata, ad mortem usque protracta fuere.

Pathemata autem quæ mentem contristant, corpus directe infirmant. Ex mærore, appetitus defectus, et alia dyspepsiæ signa, diarrhœa, pervigium profluunt. Dum mens quoque metu percutitur, vel aliqua affectione deprimente laborat, corpus multis morbis opportunius evadit, iis præsertim qui contagio propagantur. De hoc autem postea.

Cel. Dr BROWN affirmat hæc duo genera pathematum gradu solummodo discrepare, et quæ deprimunt, quam quæ excitant, vi stimulandi multo debiliore prædita esse; hinc corpus illis infirmatur æque ac si stimulus solitus detractus fuerit: Huic autem opinioni multa obstant; nil enim stimulus dici potest, nisi corporis excitandi potestate polleat; timor autem et mæror, utcunque intenduntur,

duntur, plane debilitant; absurdum certe est ponere moerorem in gaudii abstractione consistere, et contrarium. Nec in obscuro positum est affectus animi deprimentes ne minimum quidem stimulare sed actionem plane sedare, motusve compefcere. Hi igitur affectus vi *sedativa* præditi sunt; et probabile est alia quoque tali potestate pollere, inter quæ typhi contagium, et paludum miasmata forsan enumerare liceat.

Nunc de effectibus quos singula animi pathemata edunt, pauca perstringere conabor; et de his quæ excitant, primum dicendum est.

G A U D I U M.

CUM mens voti fit compos, et lætitia exultans, infolita dulcedine rapitur, gaudere dicitur, quod CICERO “Voluptas animi” recte nominavit.

Ex felici quodam eventu, vel mali impendentis evitacione, oritur. Toti corpori stimulo est, cor-
dis

dis arteriarumque motus incitantur, et sanguis caput versus solito copiosius et majore cum impetu fertur; grata hilaritas in vultu elucet, oculi nitentes micant, et per genas lachrymæ aliquando sursum labuntur *.

Cum gaudium modum excedit, cor tanta vi sæpe movetur, ut, si aliquis manum pectori gaudio gestientis admoveret, ictus facile sentire possit; nonnunquam usque ad palpitationem actio ejus intenditur. Organa quæ respirationi perficiendæ inserviunt, quoque laborant, et spiritus ex imo pectore ducitur; “ hinc pectus gaudio tumere dicitur.” Omnium corporis fluidorum cursus expeditior evadit. Si gaudium non nimis effusum sit, vires concoctrices, bilis et succi pancreatici secretionem, et vasorum absorbentium actionem, promovere videtur. In morbis curandis in auxilium vocari possit, et optimos effectus sæpe præstat. Gaudium

* Causam ex qua tale lachrymarum profluvium perdet, statuere nequaquam facile est, probabile autem est id ex sanguine in glandulam lachrymalem uberius influxante originem ducere.

dium gradu multum variat ex hilarite modica ad effrænatam lætitiã, quæ ad insaniam vergit:

Serenitas, quæ, ex iusta, firma et æquabile actionum tenore, et animi excelsi magnitudine levioribus casibus haud facile commovenda, oritur, lætitiæ inordinatæ anteponenda est.

Cum gaudium mentem exhilarat, nil arduum videtur, omnis labor tolerabilis, et mens et corpus ad solita munia obeunda melius valent. Neque ex præfenti bono solo homo gaudium carpit, memoria præterita revocat, et his iterum fruitur; et imaginatio in quibusdam quam maxime vivida, multa ad arbitrium fingit, in novos orbis rapit, componit, disjungit, inter ficta vagatur, et futura votis obedientia representat; hoc modo multa fruimus, ad finem felicem perducimus, omnia cum optatis mirificè conspirant; vires ad omne inceptum valent, et fortuna secunda coronam operi semper feliciter imponit; et ita vi imaginandi,

mens

mens veris malis obsessa, curas pro voluptate cheu !
nimis fugaci, pro tempore commutat.

Etsi gaudium certas intra limites sanitati favet ;
si autem nimis intentum fuerit et subitum, sæpe
torpor, nervorum resolutiones, et syncope in mor-
tem defitutum, superveniunt. LIVIUS casum hu-
jusmodi memorie tradidit. Cum HANNIBAL
Cannæ cum magna clade Romanos prælio devi-
cisset, duæ foeminae cum revilebant filios, quos in-
terfici credebant, morte subito corruebant. BOER-
HAAVIUS clarissimus idem narrat de prædone ma-
ritimo, qui, cum intelligisset filium, quem credebat
iniquo fato peremptum, non solum valere, sed e-
tiam ad summos honores evehi, repentino gaudio
morti statim occubuit. Quid novissime in causa
est, cur tales effectus ex gaudio immodico proflux-
erint, ambigitur inter auctores. HALLERUS o-
pinatur quandam apoplexie speciem ex aucta vaso-
rum cerebri actione, subesse, et ad faciem rubore
suffusam, et calorem adauctum, ad sententiam con-
firmandam provocat.

Dr CULLEN vires ex toto resolvi, et mortem hoc modo inferri persuasum habet.

Ex symptomâtis mihi probabilius apparet sanguinem aucto impetu in cerebrum irruentem, id comprimendo, mortem inducere.

Risus huc pertinet, quippe ex læto quodam et levi animi motu oritur. Ex quavis imagine ridicula menti oblata enascitur. In ridendo aëra inspiratione solito pleniore trahimus, cui breves, repetitæ, expirationes succedunt, quæ sæpe tanta vi perficiuntur, quantum pulmones, præsertim si tenerioris fuerint fabricæ, haud innoxie ferunt. Risus modicus salutaris est; sanguinis motus per pulmones, et per abdominis viscera promovet, et totum corpus grate excitat; nimis autem solutus, periculo haud caret, ruptis enim vasis, vel spiritu intercluso, mortem inferre potest; hujus exemplum habemus in PHILEMAN, qui in horto cum amicis quibusdam ambulans, asinum ei obviam euntem videbat, qui ad patinam ficis plenam aggrediens, eos statim devorabat; habeat vinum queque (exclamabat PHILEMAN)

MAN) quod cum asinus affatim biberet, PHILEMAN risus non tenere potuit, sed ridendo spiritum efflabat *.

A M O R.

Hic animi affectus, cum felix est, mentem blandissima lætitia implet, et optimos effectus præstat; cordi et arteriis gratus est stimulus, et omnes corporis functiones promovet. Exempla quoque proferuntur ubi amor intensus, morbos medicina insanabiles prosligaverit. Effectus quos amor in mentem edit æque conspicui sunt; huic viam insolitam addit, et ad incepta valet, quæ ardenti amoris stimulo expertes nunquam perfici posse credebant; amor autem omnia vincit, nec periculum apertissimum dilectæ causa refugit. Quam vividis coloribus voluptatem ejusmodi amore promanantem descripsit PETRARCHUS—“ Here” (inquit) “ every kind expression is remembered; the emotions of one heart re-act with correspondent ef-